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ノムラファンドマスターズ日本株 

運用報告書(全体版) 
 

第31期（決算日2020年２月28日） 
 

作成対象期間（2019年８月29日～2020年２月28日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
新型コロナウイルス感染症対策の渦中ではございますが、今後ともお客様本位の業務運営を
継続的に行ってまいりますので、一層のお引き立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 
信 託 期 間 2004年８月20日以降、無期限とします。 

運 用 方 針 

信託財産の中長期的な成長を目標に運用を行います。 
主として、国内の株式を実質的な投資対象とする投資信託証券に投資し、国内の株式市場全体のパフォーマンスを中長期的に上回る投
資成果を目指して運用を行います。 
投資信託証券への投資は、高位を維持することを基本とします。また、投資信託証券への投資を通じて、実質的な国内の株式の組み入
れが概ねフルインベストメントとなることを目途として、投資信託証券への投資を行うことを基本とします。 
投資信託証券への投資にあたっては、別に定める投資信託証券（以下、「指定投資信託証券」といいます。）の中から、定性評価、定量
評価等を勘案して選択した投資信託証券に分散投資を行うことを基本とします。なお、組入投資信託証券については適宜見直しを行い
ます。指定投資信託証券は定性評価、定量評価等を勘案して適宜見直しを行います。 

主な投資対象 主として有価証券に投資する投資信託証券を主要投資対象とします。 

主な投資制限 

投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への直接投資は行いません。 
株式への直接投資は行いません。 
デリバティブの直接利用は行いません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から基準価額水準等を勘案して分
配します。 
留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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ノムラファンドマスターズ日本株

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

27期(2018年２月28日) 11,544 500 14.6 163.52 11.9 99.1 2,802 

28期(2018年８月29日) 10,677 500 △ 3.2 158.16 △ 3.3 99.2 2,565 

29期(2019年２月28日) 9,875 0 △ 7.5 148.00 △ 6.4 99.3 2,349 

30期(2019年８月28日) 9,010 0 △ 8.8 136.06 △ 8.1 99.3 2,049 

31期(2020年２月28日) 9,611 0 6.7 143.22 5.3 94.2 2,023 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

 

＊ ベンチマーク（＝東証株価指数（TOPIX））は、当社がファンドにおける組入資産の評価時点に合わせて計算を行ったものです。なお、

設定時を100として指数化しております。 

（出所）東京証券取引所 
    

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2019年８月28日 9,010 － 136.06 － 99.3 

８月末 9,009 △ 0.0 136.10 0.0 99.2 

９月末 9,798 8.7 146.52 7.7 99.4 

10月末 10,260 13.9 152.15 11.8 99.1 

11月末 10,549 17.1 156.00 14.7 99.2 

12月末 10,747 19.3 158.30 16.3 99.2 

2020年１月末 10,284 14.1 152.96 12.4 99.3 

(期  末)      

2020年２月28日 9,611 6.7 143.22 5.3 94.2 
 
＊騰落率は期首比です。 
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◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2019年８月28日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）ベンチマークは、東証株価指数（TOPIX）です。ベンチマークは、作成期首（2019年８月28日）の値が基準価額と同一となるように計

算しております。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、期首9,010円から期末9,611円となりました。 

 

（上昇要因） 

・米中貿易協議の進展期待が高まったこと 

・米中貿易協議が「第１段階」の合意に達したこと 

・英国総選挙でジョンソン首相の与党・保守党が勝利し、同国の合意なきEU（欧州連合）離脱

が回避されるとの見方が強まったこと 

 

（下落要因） 

・中国で発生した新型肺炎の感染拡大が嫌気されたこと 

・新型肺炎の感染が中国以外にも広がり、投資家心理が悪化したこと 
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○投資環境 
日本の株式市場は、期首から12月にかけて米中貿易協議の進展期待が高まったことや、12月

に米中貿易協議が「第１段階」の合意に達したことや、英国総選挙でジョンソン首相の与党・
保守党が勝利し、同国の合意なきEU離脱が回避されるとの見方が強まったことなどから上昇
しました。期末にかけては中国で発生した新型肺炎の感染拡大が嫌気されたことや、新型肺炎
の感染が中国以外にも広がり、投資家心理が悪化したことから軟調に推移しましたが、当期間
中では値上がりとなりました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

・投資信託証券組入比率 
投資方針に基づいて、期を通じて高位の組入れを維持しました。 
 

・指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直し 
当期間において以下の指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直しを行いました。 
追加ファンド：「One国内株オープンF（FOFs用）」 
 

・投資対象ファンドへの投資の状況 

引き続き、定性的に高く評価するファンドを組入上位としつつ、ポートフォリオ全体で、投
資する株式の割安度や企業規模の分布といった投資スタイルなどのリスクのバランスを考慮
して、各ファンドの投資比率を決定しました。 
［One国内株オープンF（FOFs用）］などの投資比率を引き上げた一方、［SMAM・ニューαファ
ンドF］などの投資比率を引き下げました。 

 
○当ファンドのベンチマークとの差異 
当期の基準価額の騰落率は＋6.7％となり、ベ

ンチマークの＋5.3％を1.4ポイント上回りま
した。 

 
【主な差異要因】 

（プラス要因） 

①［シュローダー日本ファンドF］が、国内株式

市場の平均を上回る騰落率となったこと 
 

（マイナス要因） 

②［ノムラ－T&D J Flag日本株F］が、国内株式

市場の平均を下回る騰落率となったこと 
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◎分配金 

収益分配については、基準価額水準等を勘案して決定しました。 

留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第31期 

2019年８月29日～ 
2020年２月28日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 700  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

 

◎今後の運用方針 

引き続き、以下のように、定性的に高く評価したファンドを中心に、リスク分散に考慮しな

がら投資することで、多くの運用者の資産運用力を効率よく活用し、運用目標の達成を目指し

てまいります。 

 

（１） 各投資対象ファンドについて、ファンドの運用目標を中長期的に安定して達成する可能

性を定性的に評価します。 

（２） 各投資対象ファンドのリスク特性（注）（値動きに影響を与える特徴的な要因）を定量的に

分析します。 

（３） 定性的に高く評価したファンドを中心に組み入れ、かつポートフォリオ全体としてのリ

スク特性がベンチマークと大きくかけ離れないよう、組入ファンドの投資比率の調整を

行います。 

 
（注）ここでいう「リスク特性」とは、投資する株式の割安度や規模の分布（投資スタイルとも言われます）や業種の配分など、各ファンド

の値動きに影響を与える特徴的な要因をいいます。 

 

引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2019年８月29日～2020年２月28日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 42  0.415  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (15)  (0.149)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (25)  (0.249)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.017)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） そ の 他 費 用 0   0.002   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 42   0.417    

期中の平均基準価額は、10,107円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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品 名：90001_180014_031_02_ノムラファンドマスターズ日本株_809395.docx 

日 時：2020/4/21 13:57:00 

ページ：7 

 

－ 7 － 

ノムラファンドマスターズ日本株

○売買及び取引の状況 (2019年８月29日～2020年２月28日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
ノムラ・ジャパン・オープンF 4,424 91,957 1,706 34,585  

リサーチ・アクティブ・オープンF 82 1,683 2,034 47,971  
野村日本小型株ファンドＦ 58 1,688 72 2,360  
アムンディ・ターゲット・ジャパン・ファンドF － － 248 8,839  
キャピタル・インターナショナル・ジャパン・エクイティ・ファンド F 141 1,721 3,099 42,919  
ストラテジック・バリュー・オープンF － － 1,908 27,945  
野村RAFI®日本株投信F 54 1,004 5,524 118,505  
SMAM・ニューαファンドF － － 11,168 131,328  
シュローダー日本ファンドF － － 4,251 50,120  
スパークス・厳選投資・日本株ファンドF 722 10,931 1,472 21,861  
ノムラ－T&D J Flag日本株F 157 2,075 403 5,145  
SJAMバリュー日本株F 713 6,793 8,388 94,398  
イーストスプリング・ジャパン・フォーカス・バリュー株式ファンドF 508 4,258 3,829 38,591  
One国内株オープンF（FOFs用） 21,578 225,939 817 8,584  

合 計 28,437 348,052 44,919 633,158  
 
＊金額は受け渡し代金。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2019年８月29日～2020年２月28日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 348 348 100.0 633 633 100.0 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
信託銀行です。 

 
  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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○組入資産の明細 (2020年２月28日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

ノムラ・ジャパン・オープンF 8,003 10,721 199,989 9.9 

リサーチ・アクティブ・オープンF 8,500 6,548 146,616 7.2 

野村日本小型株ファンドＦ 944 930 28,677 1.4 

アムンディ・ターゲット・ジャパン・ファンドF 2,576 2,328 75,322 3.7 

キャピタル・インターナショナル・ジャパン・エクイティ・ファンド F 14,448 11,490 149,289 7.4 

ストラテジック・バリュー・オープンF 9,730 7,822 111,095 5.5 

野村RAFI®日本株投信F 5,973 503 9,983 0.5 

SMAM・ニューαファンドF 21,612 10,444 115,750 5.7 

シュローダー日本ファンドF 28,185 23,934 266,193 13.2 

スパークス・厳選投資・日本株ファンドF 20,524 19,774 277,982 13.7 

ノムラ－T&D J Flag日本株F 5,766 5,520 64,788 3.2 

SJAMバリュー日本株F 23,165 15,490 156,991 7.8 

イーストスプリング・ジャパン・フォーカス・バリュー株式ファンドF 14,610 11,289 101,657 5.0 

One国内株オープンF（FOFs用） － 20,761 201,734 10.0 

合 計 164,036 147,554 1,906,073 94.2 
 
＊評価額の単位未満は切り捨て。 

＊比率は、純資産総額に対する評価額の比率。 

＊銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 
 

 

○投資信託財産の構成 (2020年２月28日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 1,906,073 93.7 

コール・ローン等、その他 127,719 6.3 

投資信託財産総額 2,033,792 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年２月28日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 2,033,792,157   

 コール・ローン等 127,718,794   

 投資信託受益証券(評価額) 1,906,073,363   

(B) 負債 10,509,601   

 未払解約金 1,174,421   

 未払信託報酬 9,297,949   

 未払利息 96   

 その他未払費用 37,135   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,023,282,556   

 元本 2,105,082,792   

 次期繰越損益金 △   81,800,236   

(D) 受益権総口数 2,105,082,792口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 9,611円 

 
（注）期首元本額は2,274,244,947円、期中追加設定元本額は1,372,590

円、期中一部解約元本額は170,534,745円、１口当たり純資産額

は0.9611円です。 

○損益の状況 (2019年８月29日～2020年２月28日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      4,152   

 支払利息 △      4,152   

(B) 有価証券売買損益 135,630,215   

 売買益 181,040,264   

 売買損 △ 45,410,049   

(C) 信託報酬等 △  9,335,084   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 126,290,979   

(E) 前期繰越損益金 △289,901,160   

(F) 追加信託差損益金 81,809,945   

 (配当等相当額) (   10,998,161)  

 (売買損益相当額) (   70,811,784)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △ 81,800,236   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △ 81,800,236   

 追加信託差損益金 81,809,945   

 (配当等相当額) (   10,998,161)  

 (売買損益相当額) (   70,811,784)  

 分配準備積立金 136,503,746   

 繰越損益金 △300,113,927   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2019年８月29日～2020年２月28日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2019年８月29日～ 
2020年２月28日 

a. 配当等収益(経費控除後) 0円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 10,998,161円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 136,503,746円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 147,501,907円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 700円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 
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ノムラファンドマスターズ日本株

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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ノムラファンドマスターズ日本株

《指定投資信託証券の運用内容》 
 

ノムラファンドマスターズ日本株に組み入れている各投資信託証券については、次頁以降にそれぞれ直前

の作成期における運用内容を掲載しております｡ 
 

指定投資信託証券 ページ 

ノムラ・ジャパン・オープンF Ｐ 12 

リサーチ・アクティブ・オープンF Ｐ 24 

ストラテジック・バリュー・オープンF Ｐ 36 

野村RAFI®日本株投信F Ｐ 48 

ノムラ－T&D J Flag日本株F Ｐ 73 

シュローダー日本ファンドF Ｐ 83 

SJAMバリュー日本株F Ｐ 94 

One国内株オープンF（FOFs用） ※ 

SMAM・ニューαファンドF Ｐ104 

スパークス・厳選投資・日本株ファンドF Ｐ117 

イーストスプリング・ジャパン・フォーカス・バリュー株式ファンドF Ｐ122 

キャピタル・インターナショナル・ジャパン・エクイティ・ファンド F Ｐ129 

野村日本小型株ファンドＦ Ｐ136 

アムンディ・ターゲット・ジャパン・ファンドF Ｐ145 

＊当期末において組み入れているファンドについて運用内容の掲載をしております。 

＊※のファンドについては、当運用報告書作成時点において、開示できる情報はございません。 
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１ 運用経過
基準価額等の推移について（2018年11月20日から2019年11月19日まで）

　当期における基準価額の騰落率は＋3.4％（分配金再投資ベース）となり、ベンチマークの騰落
率＋6.3％を2.9％下回りました。

　米中貿易摩擦によるグローバル経済や企業活動への悪影響、さらには株式市場での織込み度合
いを見極められなかったことが、パフォーマンスの悪化要因となりました。具体的には、半導体
や電子部品、ＦＡ関連などの在庫調整の深さや調整期間を見誤ったこと、また、過去バリュエー
ション（投資価値評価）比較で割安となった銘柄の買入れタイミング、逆に十分にバリュエーショ
ン上で評価されたレベルにあると判断した銘柄の売却タイミングが、いずれも早すぎたことが、
マイナス要因となりました。
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２ 今後の運用方針
　グローバル経済の成長率鈍化や、保護主義や資源ナショナリズムの台頭、市場環境や労働環境
規制の強化など、企業を取り巻く外部環境は大きく変化しています。製造拠点の最適化や為替変
動への対応、原材料・部材調達の見直しなど、各企業が対応すべき課題は数多く存在します。こ
のような局面においては、事業環境の変化に柔軟に対応できる企業がベンチマークをアウトパ
フォームする可能性が高いと考えます。
　当ファンドでは、マザーファンドを通じてサステイナビリティ（成長の持続可能性）評価および
企業ファンダメンタルズ（業績、財務内容などの基礎的諸条件）評価で魅力度の高い銘柄を組み入
れることで、銘柄選択を中心に超過収益を目指すという運用方針を継続します。ファンド全体の
サステイナビリティレベルを高めに維持します。

　当期パフォーマンスに悪影響を与えた個別の銘柄は、オカムラやラウンドワン、富士電機、ソ
ラスト、山陽特殊製鋼などが挙げられます。

ポートフォリオについて（2018年11月20日から2019年11月19日まで）

　期を通じて、「国内株式ニューαマザーファンド」を高位に組み入れました。
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